
Porto Alegre, quinta-feira, 19 de fevereiro de 2004  DIÁRIO OFICIAL 21

03 D.O.E. 13/02/2003 que designou GILMAR TADEU DO
NASCIMENTO FONSECA, matr ícu la n .º   12109240,
Auxil iar de At iv idades de Apoio, Classe D, Nível  8 ,
L UCI AN NE  S A LD A NHA  C A IA F FO ,  ma t r í c u l a  n º
14511142, e TATIANA RODO OSINAGA, matrícula nº
14490650,  ambas Técnico em Ativ idades de Apoio,
Classe A, Nível 12, lotados nesta Secretaria, para, sob
a  p res i dênc ia  do  p r ime i ro  nominado ,  cons t i t u i rem
COMISSÃ O DE SINDICÂNCIA,  des t inada  a  apura r
possíveis irregularidades, constantes no processo acima
mencionado, no prazo de trinta dias. PORTO ALEGRE,
em   10  de fevereiro  de  2003. JOÃO GABBARDO DOS
RE I S,  SECR E TÁR IO DE  E STA DO D A SA ÚDE
SUBSTITUTO.  Reg is tr e- se  e  Pub l ique-se .  MARCO
ANTONIO DA CUNHA WEBER, Chefe da Divisão de
Recursos Humanos.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 09/2004

O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO R IO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando a Lei n° 10.205, de 21 de março de 2001,
regulamentada no Decreto 39.990 de 20 de outubro de
2001, que estabelece a Política Nacional de Saúde;

Considerando as  Por tar ias 06/2003 e 63/2003, que
normatizam a CATESTO/RS e a Comissão de Assessoria
Técnica;

Considerando a gestão da Política Estadual de Sangue e
Hemoderivados, de responsabilidade da Secretaria de
Estado da Saúde;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os assessores abaixo para comporem a
Comissão de Assessoria Técnica da Câmara Técnica de
Sangue, Outros Tecidos e Órgãos CATESTO/RS:

Nome Representação
Dra. Inês Guterres Associação Médica - AMRIGS
Dr. João Pedro Marques Pereira CREMERS
Dr. Mário Sérgio Fernandes Universidade privada
Dra. Mariângela Moschen CATESTO
Dra. Lúcia Silla Universidade pública

Art. 2° - A participação no Comitê Assessor da Câmara
Técnica de Sangue, Outros Tecidos e Órgãos - CATESTO/
RS, constitui-se função pública relevante, sendo vedada
qualquer remuneração;
Art.  3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

OSMAR TERRA
Secretário de Estado da Saúde

LICITAÇÕES

Aviso de Licitação

A Secretaria Estadual da Saúde, torna público  a
abertura  de Pregão Eletrônico para aquisição de
medicamento conforme descrição abaixo, em
conformidade com a legislação vigente.

Processo n.º 012154-20.00/04.0
Licitação : Pregão Eletrônico n.º 06/04
Objeto: Aquisição dieta nutricional
Data do Pregão: 10/03/2004 às 14:15 hs
Tipo: Menor Preço
Os Editais encontram-se disponíveis  no site
www.saude.rs.gov.br/licitacoes

Informações na Divisão de Compras – Av. Borges de
Medeiros, 1501 – 6º andar, Sala 04 -  fone 3288 5832

Porto Alegre, 18 de fevereiro de 2004

Jair Antônio Pauletto
Chefe da Divisão de Compras

Registre-se e Publique-se:
Neusa Kempfer
Diretora Administrativa
Secretaria Estadual da Saúde

Secretário:
Jorge Celso Gobbi

End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
 Porto Alegre/RS - 90050-150

Fone: (51) 3288-1200

Diretor Superintendente:
Paulo Roberto Zucco

Av. Farrapos, 151

LICITAÇÕES

Revisão de Julgamento

A Comissão Permanente de Licitações, designada pela Portaria
n.º 009/2003, revê o julgamento publicado no D.O.E. de
10.02.2004, referente ao expediente 000230-24.06/04-9
declarando todas as propostas desclassificadas  para o item
05. Para os demais itens mantém o julgamento proferido.

Interposição de Recurso Administrativo

A Comissão Permanente de Licitações, designada pela portaria
n.º 009/2003, informa que ocorreu interposição de Recurso
Administrativo, referente aos expedientes abaixo relacionados:
Exp. nº 006998-24.06/03-4 Interposto pela empresa Dimaci
Material Cirúrgico Ltda.
Nos termos do § 3º, Art. 109, da Lei 8.666/93. Ficam cientificados
os demais licitantes, que poderão impugná-lo no prazo de
5(cinco) dias úteis.

Secretário:
José Otávio Germano

End: Av.Voluntários da Pátria, 1358 - 8º andar
 Porto Alegre/RS - 90230-010

 Fone: (51) 3288-1900

Diretor Presidente:
Carlos Ubiratan dos Santos

EDITAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 008/2004
O Diretor-Presidente do Departamento Estadual de Trânsito
do Estado do Rio Grande do Sul, NOTIFICA todos
interessados, em particular os proprietários (fiduciários e
al ienantes) dos veículos automotores (automóveis,
motocicletas e outros) abaixo discriminados, a comparecerem
ao CRVA de Panambi - RS, localizado na Rua Sete de
Setembro, 236 – Panambi/RS, ou à Coordenadoria de Leilões
do DETRAN-RS, localizada na Av. Cel Aparício Borges, 2264
– bairro Partenon, Porto Alegre - RS, em horário comercial,
de segunda à sexta-feira, até 12/03/2004, para tratar da retirada
de seus veículos do Depósito de Guinchos Marcon, localizado
na Rua Minas Gerais, nº 138 – Panambi/RS, sob pena de tê-
los leiloados conforme preconiza a legislação vigente. Antes,
porém, deverão quitar os débitos existentes, sejam eles de
IPVA, Multas, Taxas de Licenciamento e de Seguro Obrigatório.
Outrossim, deverão também quitar, com o depósito citado, as
despesas de remoção e depósito de seus veículos.

PLACAS
AAV9913 ICF7846 IDS2902 IGK1163
ACV4319 ICI2684 IDV7126 IGK2071
FH277 ICJ2208 IDW8410 IGQ5839
IBI1921 ICK0096 IDW9508 IHS7668
IBL1169 ICP2299 IEG2420 IIE7181
IBP6863 ICP8216 IEG2440 IIF8514
IBR5475 ICW8992 IEI9351 IJC2592
IBU4742 ICY6343 IFE2295 IJI2971
IBV5316 IDM0695 IFP9303 IJJ0421
IBV8054 IDR9052 IFZ2333 IKI0947
IBW9730 IDS2057 IGD6957 LXI7906
ICD8500
Outras informações na internet, site do DETRAN-RS:
www.detran.rs.gov.br leilões, Edital de Notificação 008/2004.

Carlos Ubiratan dos Santos,
Diretor-Presidente.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 009/2004

O Diretor-Presidente do Departamento Estadual de Trânsito do
Estado do Rio Grande do Sul, NOTIFICA todos interessados,
em particular os proprietários (fiduciários e alienantes) dos
veículos automotores (automóveis, motocicletas e outros) abaixo
discriminados, a comparecerem ao CRVA de Osório - RS,
localizado na Rua Júlio de Castilhos, 1461 – Osório/RS, ou à
Coordenadoria de Leilões do DETRAN-RS, localizada na Av.
Cel Aparício Borges, 2264 – bairro Partenon, Porto Alegre -
RS, em horário comercial, de segunda à sexta-feira, até 15/03/
2004, para tratar da retirada de seus veículos do Depósito de
Guinchos Motornegui, localizado na Rod. BR 101 Km  96 –
Osório/RS, sob pena de tê-los leiloados conforme preconiza a
legislação vigente. Antes, porém, deverão quitar os débitos
existentes, sejam eles de IPVA, Multas, Taxas de Licenciamento
e de Seguro Obrigatório. Outrossim, deverão também quitar,
com o depósito citado, as despesas de remoção e depósito de
seus veículos.

PLACAS
AM5654 IBV6663 IEA3479 IGF6508
GTZ5330 IBZ3486 IEY0982 IGV6226
GY075 ICP1484 IFB0992 IHB6457
IAV1897 ICP830 IFG2558 IHP2060
IBB0764 ICV3624 IFK6361 IIM9339
IBI2295 ICX1869 IFO5615 IIU7405
IBO5081 ICX3847 IFX0279 IJZ6091
IBV0338 IDJ8705
Outras informações na internet, site do DETRAN-RS:
www.detran.rs.gov.br leilões, Edital de Notificação 009/2004.

Carlos Ubiratan dos Santos,
Diretor-Presidente.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 010/2004

O Diretor-Presidente do Departamento Estadual de Trânsito do
Estado do Rio Grande do Sul, NOTIFICA todos interessados,
em particular os proprietários (fiduciários e alienantes) dos
veículos automotores (automóveis, motocicletas e outros) abaixo
discriminados, a comparecerem ao CRVA de Osório - RS,
localizado na Rua Alcebíades Azeredo dos Santos, 131, nº 11
ou Rua Rolante, nº 45 – Viamão/RS, ou à Coordenadoria de
Leilões do DETRAN-RS, localizada na Av. Cel Aparício Borges,
2264 – bairro Partenon, Porto Alegre - RS, em horário comercial,
de segunda à sexta-feira, até 22/03/2004, para tratar da retirada
de seus veículos do Depósito de Guinchos Pesão, localizado
na Av Antônio Batista, nº 523 – Viamão/RS, sob pena de tê-los
leiloados conforme preconiza a legislação vigente. Antes, porém,
deverão quitar os débitos existentes, sejam eles de IPVA, Multas,
Taxas de Licenciamento e de Seguro Obrigatório. Outrossim,
deverão também quitar, com o depósito citado, as despesas de
remoção e depósito de seus veículos.

PLACAS
AD125 IBE8770 IDP7530 III5126
AE722 IBG1288 IDQ6861 IIQ8179
AJ300 IBK0400 IDU2063 IIQ9313
AJ795 IBN5308 IDW3901 IIR6922
AP203 IBO9636 IEA8762 IIU1872
AW452 IBP4550 IEL0642 IIX1539
AX3516 IBQ3446 IEP8204 IIX2473
BE040 IBU1613 IEQ3699 IJF3381
BFN7948 ICB0989 IET8504 IJM3575
BR081 ICB9297 IEV3321 IJT7547
CN3743 ICD3778 IEX1804 IKA1161
CN947 ICE2743 IFJ8856 IKN3184
EV503 ICE7573 IFL4666 IKV2232
HA7540 ICF1224 IFO0349 IKV9161
HZ441 ICF5628 IFW8090 KDX2511
IAQ1731 ICF6835 IFY5010 LWT0372
IAQ3693 ICJ3280 IGG0855 LXH3222
IAQ8424 ICJ7268 IGG7611 MZ441
IAX1378 ICM8866 IGH2235 OZ256
IAX2734 ICO4462 IGH3552 PZ737
IAX6790 ICW6753 IGT1760 RA029
IAY9185 ICW7444 IGX8642 RH8077
IAZ1751 IDE1838 IGZ5978 UF8188
IAZ9859 IDH9725 IHE3634 WZ701
IBD9443 IDI9110 IHJ4013 YZ010
IBD9784 IDN5534 IHS1933
Outras informações na internet, site do DETRAN-RS:
www.detran.rs.gov.br leilões, Edital de Notificação 010/2004.

Carlos Ubiratan dos Santos,
Diretor-Presidente.

LICITAÇÕES

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 000591.1244/04-3
CONTRATANTE: Departamento Estadual de Trânsito –
DETRAN/RS
CONTRATADA: Lane Viagens e Turismo Ltda.
OBJETO: Locação de um ônibus para atividades educativas de
trânsito, denominado CEST Móvel.
VALOR: R$ 57.900,00 (cinqüenta e sete mil e novecentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: art 24, inciso IV da lei n.º 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 44.01;
Projeto: 3166; Elemento: 3.3.90.39; Recurso: 8000.
Porto Alegre, 17 de fevereiro de 2004.

Carlos Ubiratan dos Santos,
Diretor – Presidente.


